
ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 20 de Maio de 2025 - Nº 7169  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   18 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. MARIA NAZELITA SOUZA RODRIGUES, 

inscrita no CPF sob nº. 482.985.734-04, para COMPARECER a sede 

deste Instituto de Previdência, a fim de tomar ciência acerca do 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7000.35769.2025, sob pena 

de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 19 de Maio de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:71C700A8 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. JOSÉ BARROS CAVALCANTE, inscrito no 

CPF sob nº. 239.629.764-34, para COMPARECER a sede deste 

Instituto de Previdência, a fim de tomar ciência acerca do 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2100.132173.2024, sob pena 

de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 19 de Maio de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA  
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:8182280A 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. MARIA JOSELMA BISARRIA DOS 

SANTOS, inscrita no CPF nº 173.890.464.49, para COMPARECER 

a sede deste Instituto de Previdência a fim de tomar ciência sobre o 

andamento do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2100.29101.2022, munida da documentação descrita abaixo: 

  

-Declaração informativa de recebimento de benefício; 

-Manifestação da opção por uma das regras de aposentadoria, 

quais sejam, aposentadoria por invalidez ou voluntária por idade. 
  

Maceió/AL, 19 de Maio de 2025. 

  

RONNIE REYNER TEXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:3EC88347 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA Nº. 027/2025. – CG/IPREV 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ (IPREV), aos dias 19 de Maio de 2025, 

despachou os seguintes processos: 

  

PROCESSO Nº: 12600.4201/2025 

INTERESSADO: Fabio Antonio Neto Geda 

ASSUNTO: Solicitação de Reversão de Aposentadoria por Invalidez 

DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 

despachos constantes às p. 21/22 e 26/27. 

DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 

Dependentes 

  

PROCESSO Nº: 2100.39941/2025 

INTERESSADO: Maria Clara Braga Misquita Ferreira 

ASSUNTO: Solicitação de Proporcionais de Salário 

DESPACHO: Concluo pelo Indeferimento do pedido nos termos dos 

despachos constantes às p. 14/16 e 20/22. 

DESTINO: Coordenação Geral de Atendimento dos Segurados e 

Dependentes 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:74F9EC5A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÂO / UASG Nº. 926703. / PREGÃO 

ELETRÔNICO CPL/ALICC – Nº. 091/2025 (COMPRASNET Nº. 

90091/2025). / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.5965/2025. 

 

Objeto: AQUISIÇÃO DE TONNER E CARTUCHO PARA 

IMPRESSORAS PARA LAUDOS MÉDICOS, para atender as 

necessidades da Secretaria Municipal de Saúde - SMS. 

  

Abertura das Propostas: 03/06/2025 às 09:00h. 

(Horário de Brasília) no site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 19 de Maio de 2025. 

  

ESTEFÂNIA ALVES 
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0FBA8FB9 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0284/2025 - 

CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 052/2025-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.26340/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: DENTAL ASTRAL 

PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF Nº 

38.613.149/0001-19. 

  



ANO XXX - Maceió/AL, Terca-Feira, 20 de Maio de 2025 - Nº 7169  

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   19 

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual para contratação 

de empresa especializada no fornecimento de Insumos para a 

especialidade odontológica – PRÓTESE DENTAL, especificado no 

Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 052/2025.  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: item 01 R$ 36,00;  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 19 de Maio de 2025. 

  

Maceió-AL, 19 de Maio de 2025. 

  

EMILIA VENTURA PICANÇO E SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974189-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:D575F91E 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº. 0286/2025 - 

CPL/ALICC / PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº. 052/2025-

CPL/ALICC / PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

5800.26340/2024. 

 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC;  
  

FORNECEDOR REGISTRADO: R. DE F. TORRES 

MOLITERNO EIRELI, inscrita no CNPJ/MF Nº 19.231.616/0001-

00.  

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual para contratação 

de empresa especializada no fornecimento de Insumos para a 

especialidade odontológica – PRÓTESE DENTAL, especificado no 

Termo de Referência, anexo do edital de Pregão nº 052/2025. 

  

ITENS REGISTRADOS: Valor Unitário: item 05 R$ 52,00; Item 

07 R$ 20,70; Item 08 R$ 10,70; Item 09 R$ 19,00; Item 11 R$ 4,60; 

Item 12 R$ 4,50; Item 13 R$ 50,50; Item 14 R$ 32,00; Item 17 R$ 

60,50; Item 18 R$ 15,00; Item 21 R$ 26,00; Item 22 R$ 50,10; Item 

24 R$ 23,00; Item 25 R$ 20,80; 

  

VALIDADE DA ARP: O prazo de validade desta ata de registro de 

preços será de 01(um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, 

desde que comprovado o preço vantajoso, contados a partir da data 

sua publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município de Maceió - 

DOEM, salvo as hipóteses de cancelamento contidas nos arts. 20 e 21 

do Decreto nº 9.514/2023. 

  

DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2025. 

  

Maceió-AL, 19 de Maio de 2025. 

  

EMILIA VENTURA PICANÇO E SILVA 
Diretoria Técnica de Gestão de Contratos, Convênios e Atas/ALICC 

Matrícula nº. 974189-5 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DDB10962 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 0140/2023. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 12700.11396/2025. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, PRIMEIRA INFÂNCIA E SEGURANÇA 

ALIMENTAR – SEMDES e o Senhor JOSÉ NILTON FIRMINO 

BASTOS, portador do CPF/MF sob o nº. ***.680.***-49 e do RG nº 

990012**** SSP/AL. 

  

DO OBJETO: Prorrogação do prazo de Termo de Contrato nº. 

0140/2023, por mais 24(vinte e quatro) meses. 

  

DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado por mais 24(vinte e quatro) meses, 

o Termo de Contrato nº. 0140/2023, contados a partir do último 

vencimento, em 19/05/2025 até 19/05/2027. 

  

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROGRAMA DE 

TRABALHO: 14.001.14.243.0031.2257.09 - MANTER O 

FUNCIONAMENTO DOS CONSELHOS TUTELARES; 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.36.15 - OUTROS SERV. DE 

TERCEIROS - PESSOA FÍSICA; FONTE DE RECURSO: 

1.5.00.000001 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 

IMPOSTOS; 
  

DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições do contrato 

original, permanecem inalteradas e aplicam-se ao presente termo, 

exceto eventual direito do Locador em ter seu contrato reajustado, 

conforme Cláusula Terceira. 

  

Maceió/AL, 19 de Maio de 2025. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 973547-0 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9AC9EE4B 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO TERMO 

DE CONVÊNIO DE Nº. 011/2022 E A CÂMARA DE 

VEREADORES DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 2100.5286/2025. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE e a CÂMARA DE VEREADORES DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.447.302/0001-14.  

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 

prorrogação do Termo de Convênio de nº. 011/2022, pelo prazo de 

24(vinte e quatro), não podendo ultrapassar o prazo total de 

60(sessenta) meses, quando poderá ser firmado novo Convênio.  

DA VIGÊNCIA: Fica prorrogado por mais 24(vinte e quatro) meses, 

contados a partir do primeiro dia subsequente ao término da vigência 

em 16/05/2025 até 16/05/2027. 

  

DA RATIFICAÇÃO: As demais cláusulas e condições do Convênio 

original, permanecem inalteradas e aplicam-se ao presente termo. 

  

Maceió/AL, 19 de Maio de 2025. 

  

ANA CRISTINA DE AZEVEDO BARREIROS SILVA 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 973547-0 

  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:F14CF070 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 1º(PRIMEIRO) TERMO DE APOSTILAMENTO 

AO CONTRATO DE Nº. 0366/2023, PARA REPACTUAÇÃO E 

REAJUSTE DE VALOR, COM BASE NO IPCA. / PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 13100.75313/2024. 


